
Proposta N. 604 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.1333 del 29/12/2023

Oggetto:
Modifica dei cronoprogrammi dei lavori in corso anno 2023 al fine delle variazioni di esigibilità

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco
n. 4 del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto
dalla L. n. 190/2012;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti
pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna
del Servizio di competenza;

Rilevato che a seguito di cambiamenti nello stato di realizzazione dei lavori sono stati variati i cronoprogrammi di alcune
opere pubbliche in corso come da prospetto allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente
determina;

Considerato che si rende necessario, come da prospetto allegato “B” al presente atto, variare l'esigibilità dei lavori
finanziati con risorse di bilancio dell’anno 2023, dei quali sono già stati assunti gli impegni di spesa relativi;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di approvare i nuovi cronoprogrammi (allegato “A”) delle seguenti opere dando atto della necessità di variarne
l'esigibilità secondo le indicazioni di cui alla scheda di variazione, allegata (allegato “B”) al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale:

1 Servizio di progettazione di messa a norma antincendio scuole;
2 Progetto di completamento di n.32 alloggi nella zona Peep in località Stagno nel Comune di Collesalvetti.

Proprietà Cooperativa Edil 32;
3 Impianto Evac Scuola Primaria di Stagno;
4 Servizio di progettazione per progettazione e DD.LL “Bonifica acustica centrale frigorifera impianto di

climatizzazione del Palazzo Comunale “;
5 Incarico professionale relativo a redazione certificazione idoneità statica ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.L.

50/2016;
6 Intervento di demolizione magazzino comunale, via G. Puccini a Collesalvetti;
7 Lavori di compensazione ambientale da realizzarsi nel centro abitato di Guasticce. Lotto I. Completamento opere

di urbanizzazione lungo via Don Luigi Sturzo;
8 Messa in sicurezza idraulica del parco industriale ex CMF ubicato nella frazione di Guasticce;
9 Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in via Picchi a Collesalvetti – PNRR;



10 Accordo quadro – Manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune di Collesalvetti, triennio 2021-2023
– Terzo contratto attuativo 2023;

11 Lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale di Via Bixio a Stagno;
12 Lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale di Via delle Buchette a Collesalvetti;
13 Lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale di Via Milano a Collesalvetti;
14 Lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale di Via Sant’Andrea a Colognole e del piazzale della scuola

primaria a Stagno;
15 Lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale di Via Napoli (ex Via del Vione) e Via Roma a

Collesalvetti;
16 Progetto di bonifica dell’area della pista ciclistica Ivo mancini posta in via Berlinguer frazione di Stagno;
17 Rifacimento manto erboso del campo sportivo “Emo Priami” nella frazione di Stagno;
18 Lavori di ristrutturazione del Cimitero di Parrana San Giusto;
19 Manutenzione straordinaria della copertura della scuola d’infanzia F. Pachetti a Vicarello;
20 Manutenzione straordinaria della copertura della Scuola Secondaria di Stagno e di parte della copertura del

Circolo dei Loti-Pandoiano;
21 Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del Capoluogo di Collesalvetti;
22 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica e per la Progettazione esecutiva della Scuola secondaria di I grado C.

Marchesi in località Stagno;
23 Manutenzione straordinaria di parte dei soffitti interni del magazzino comunale posto in Collesalvetti Via Valico a

Pisa;
24 Manutenzione straordinaria di parte della copertura del magazzino comunale posto in Collesalvetti Via Valico a

Pisa;
25 Manutenzione straordinaria impianto elevatore Scuola Primaria di Stagno;
26 Manutenzione straordinaria impianti termici immobili comunali;
27 Lavori di ripristino del muro di contenimento del giardino storico di Nugola;
28 Ristrutturazione ed adeguamento funzionale del palazzo Comunale;
29 Manutenzione straordinaria Palestra di Vicarello e Palazzetto dello Sport di Collesalvetti;
30 Intervento di compensazione Olt;
31 Pulizia e ricavatura fosse di recapito delle fognature bianche;
32 Riqualificazione dell’area a verde posta in Piazza 30 Novembre (Festa della Toscana) in località Stagno;
33 Realizzazione di scala esterna su fronte strada per accesso u.i. in palazzina e.r.p. bifamiliare in località Parrana San

Giusto;
34 Lavori di ripristino strada comunale di Pandoiano,loc. i Fondoni;
35 Opere di miglioramento della viabilità connessa alla presenza dell’area industriale – Separazione tra viabilità

residenziale e traffico legato all’industria. 1° lotto, stralcio n.1 svincoli 1-2 e stralcio n.2 svincoli 3-4-5;
36 Messa in sicurezza di n°3 attraversamenti pedonali sulla via aurelia nella frazione di Sagno Via Aurelia dal km 319

+ 800 al km 320 + 900;
37 Lavori rifacimento asfaltatura della Via il Poggione – loc. Crocino;
38 Lavori di ripristino del manto stradale di Via della Costituzione e un tratto di Via Marx, loc. Stagno a Collesalvetti ;

3. Di approvare i nuovi cronoprogrammi (allegato “A”) delle seguenti opere dando atto della necessità di variarne
l'esigibilità secondo le indicazioni di cui alla scheda di variazione, allegata (allegato “B”) al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è
depositata agli atti del Servizio n. 5 LL.PP;

5. Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte
dell’Amministrazione Comunale;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;



7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, entro 60 gg. ai sensi
del d.lgs. n. 104/2010 dalla pubblicazione all’Albo pretorio on line o ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 gg

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP., nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 29/12/2023 al
13/01/2024.

Collesalvetti, 29/12/2023

L'incaricato
GIAMBALVO MAILA


